
 
 
 
 
 
 

VERIFICACION JURÍDICA 
PROPUESTAS INVITACIÓN ABIERTA 013-2022 

 

Objeto: 

 
“LA PREVISORA S.A. requiere contratar los servicios de infraestructura, suscripción, diseño de experiencia, 
diseño web, migración, desarrollo web, estrategia SEO (Search Engine Optimization – Optimización de motores 
de búsqueda), actividades de web máster, implementación y soporte del portal web y portal de aliados de LA 
PREVISORA S.A sobre la plataforma de experiencia digital Liferay DXP Cloud.” 
 
Fecha:              9 de agosto de 2022 
Elaboró: Jhon Harold Cruz 
Revisó: Sandra Cecilia Rey 
 
 
Proponente: Entelgy Colombia SAS 
Correo: gerencia@entelgy.com 
Teléfono: 3173656708 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene 
capacidad para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folios 63 - 64, y folio 69 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) 
incluye el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folios 66 - 67 

3. ¿El certificado de existencia y representación 
legal del proponente se expidió dentro de los 30 
días calendario anteriores a la fecha de cierre de 
la Invitación Abierta? 

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folio 65 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o 
tiene sucursal en Colombia?  

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folio 65 

5. ¿El término de duración de la sociedad 
proponente es mayor a la vigencia del contrato y 
un año más? 

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folio 66 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor 
fiscal o por el representante legal (si persona 
jurídica no está obligada a tener revisor fiscal), 
en que conste el pago de seguridad social y 
aportes parafiscales?  
-Expedido con fecha no mayor de treinta (30) 
días calendario a la fecha de cierre. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por 
concepto de pago de seguridad y aportes 
parafiscales de sus empleados.  

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folio 69 y  Folios 96 - 102 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la 
propuesta (expedida por un banco o por una 
aseguradora) y cumple con los siguientes 
requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folios 87 – 95, y documento aclaración. 



 
 
 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos 
dos meses a partir de la fecha límite para 
presentar propuestas 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el 
caso), es LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE 
SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la 
seriedad de la oferta referente a la Invitación 
Abierta 004-2022. 
-Es una póliza a favor de Entidades Públicas con 
régimen de contratación privada. 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folios 103 - 107 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes 
fiscales de la Contraloría General de la 
República expedido durante el mes de 
presentación de la propuesta? 

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folios 108 - 109 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Procuraduría General de la 
Nación expedido durante el mes de presentación 
de la propuesta? 

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folios 110 - 111 

11. ¿Se aportó verificación de antecedentes 
judiciales del MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL – POLICÍA NACIONAL? 

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folio 112 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro 
nacional de medidas correctivas – POLICIA 
NACIONAL? 

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folio 113 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de 
lavado de activos?  

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folio 114 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal 
en la que se indique que la empresa cuenta con 
un Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en 
el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificación ARL 
- Designación del responsable del SG-SST  

SI 
Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 

Folios 579 – 585 y documentos aclaratorios 
enviados por correo. 

15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 
Folio 115 

16. Autorización y acuerdo de confidencialidad 
SI 

Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 
Folios 118 

17. ¿Aportó documento de tratamiento y 
protección de datos Personales? SI 

Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 
Folios 116 - 117 

18. Aceptación Sarlaft Firma Digital 
SI 

Archivo denominado “Documentos Habilitantes” 
Folio 119 

 



 
 
 
 

 
Proponente: ARIA PSW SAS 
Correo: mgalvis@ariapsw.com lbonilla@ariapsw.com 
Teléfono: 3124609017 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene 
capacidad para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folios 2 - 3, y folio 7 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) 
incluye el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folios 5 - 6 

3. ¿El certificado de existencia y representación 
legal del proponente se expidió dentro de los 30 
días calendario anteriores a la fecha de cierre de 
la Invitación Abierta? 

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folio 4 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o 
tiene sucursal en Colombia?  

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folio 4 

5. ¿El término de duración de la sociedad 
proponente es mayor a la vigencia del contrato y 
un año más? 

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folio 5 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor 
fiscal o por el representante legal (si persona 
jurídica no está obligada a tener revisor fiscal), 
en que conste el pago de seguridad social y 
aportes parafiscales?  
-Expedido con fecha no mayor de treinta (30) 
días calendario a la fecha de cierre. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por 
concepto de pago de seguridad y aportes 
parafiscales de sus empleados.  

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folio 8 y  Folio 10 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la 
propuesta (expedida por un banco o por una 
aseguradora) y cumple con los siguientes 
requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos 
dos meses a partir de la fecha límite para 
presentar propuestas 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el 
caso), es LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE 
SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la 
seriedad de la oferta referente a la Invitación 
Abierta 004-2022. 
-Es una póliza a favor de Entidades Públicas con 
régimen de contratación privada. 

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folios 332 - 343 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folios 11- 12 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes 
fiscales de la Contraloría General de la 
República expedido durante el mes de 

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folios 13 - 14 



 
 
 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

presentación de la propuesta? 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Procuraduría General de la 
Nación expedido durante el mes de presentación 
de la propuesta? 

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folios 15 - 16 

11. ¿Se aportó verificación de antecedentes 
judiciales del MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL – POLICÍA NACIONAL? 

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folio 17 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro 
nacional de medidas correctivas – POLICIA 
NACIONAL? 

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folio 18 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de 
lavado de activos?  

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folio 19 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal 
en la que se indique que la empresa cuenta con 
un Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en 
el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificación ARL 
- Designación del responsable del SG-SST  

SI 
Archivo denominado “Habilitantes” 

Folios 49- 51  
y documento enviado por correo 

15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

Archivo denominado “Habilitantes” 
Folio 28 

16. Autorización y acuerdo de confidencialidad 
SI 

Archivo denominado “Habilitantes” 
Folio 26 

17. ¿Aportó documento de tratamiento y 
protección de datos Personales? SI 

Archivo denominado “Habilitantes” 
Folios 21 - 22 

18. Aceptación Sarlaft Firma Digital 
SI 

Documento aclaratorio enviado por correo 
electrónico. 

 
 
Proponente: UNIÓN TEMPORAL Solución Web CLARO HITSS 
Correo: oscar.lozanoe@claro.com.co 
Teléfono: 7500300 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene 
capacidad para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folios 4 - 5, y folio 91 

2. Documento de constitución de Unión 
Temporal cumple con los requisitos establecidos 
en el documento de condiciones? 

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folios 90 - 93 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) 
incluye el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folio 90, Folios 9 -13, Folios 48 - 49 

3. ¿El certificado de existencia y representación 
legal del proponente se expidió dentro de los 30 

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folio 7, Folio 47 



 
 
 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

días calendario anteriores a la fecha de cierre de 
la Invitación Abierta? 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o 
tiene sucursal en Colombia?  

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folio 7, Folio 47 

5. ¿El término de duración de la sociedad 
proponente es mayor a la vigencia del contrato y 
un año más? 

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folio 8, Folio 48 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor 
fiscal o por el representante legal (si persona 
jurídica no está obligada a tener revisor fiscal), 
en que conste el pago de seguridad social y 
aportes parafiscales?  
-Expedido con fecha no mayor de treinta (30) 
días calendario a la fecha de cierre. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por 
concepto de pago de seguridad y aportes 
parafiscales de sus empleados.  

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folio 26, Folio 56, Folios 80 - 81 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la 
propuesta (expedida por un banco o por una 
aseguradora) y cumple con los siguientes 
requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos 
dos meses a partir de la fecha límite para 
presentar propuestas 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el 
caso), es LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE 
SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la 
seriedad de la oferta referente a la Invitación 
Abierta 004-2022. 
-Es una póliza a favor de Entidades Públicas con 
régimen de contratación privada. 

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folios 64 - 78 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folios 95 - 142 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes 
fiscales de la Contraloría General de la 
República expedido durante el mes de 
presentación de la propuesta? 

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folios 144 - 147 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Procuraduría General de la 
Nación expedido durante el mes de presentación 
de la propuesta? 

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folios 148 - 151 

11. ¿Se aportó verificación de antecedentes 
judiciales del MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL – POLICÍA NACIONAL? 

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folios 152 - 153 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro 
nacional de medidas correctivas – POLICIA 
NACIONAL? 

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folios 144 - 147 



 
 
 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de 
lavado de activos?  

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folios 157 - 159 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal 
en la que se indique que la empresa cuenta con 
un Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en 
el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificación ARL 
- Designación del responsable del SG-SST  

SI 
Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 

Folios 698 - 834 

15. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 
Folios 161 - 163 

16. Autorización y acuerdo de confidencialidad 
SI 

Archivo denominado “Habilitantes” 
Folios 172 - 173 

17. ¿Aportó documento de tratamiento y 
protección de datos Personales? SI 

Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 
Folios 165 - 174 

18. Aceptación Sarlaft Firma Digital 
SI 

Archivo denominado “Aspectos Habilitantes” 
Folios 176 - 178 

 
 
 
Consolidado de Resultado de Verificación Jurídica: 
 

FIRMA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

Entelgy Colombia SAS X  
CUMPLE CON LO REQUERIDO 
EN EL DOCUMENTO DE 
CONDICIONES 

ARIA PSW SAS X  
CUMPLE CON LO REQUERIDO 
EN EL DOCUMENTO DE 
CONDICIONES 

UNIÓN TEMPORAL 
Solución Web CLARO 
HITSS 

X  
CUMPLE CON LO REQUERIDO 
EN EL DOCUMENTO DE 
CONDICIONES  

 
 

                                                                                                                                                                                                                                             
          SANDRA CECILIA REY                                                         JHON HAROLD CRUZ NOVOA 
          Gerente de Contratación                 Profesional Gerencia de Contratación 


